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Abstrakt

Předmětem této práce je vytvoření Java
frameworku pro vykonávání automatic-
kých testů na základě textových scénářů.
Účelem je umožnit uživateli tohoto fra-
meworku vytvářet testovací scénáře meto-
dikou Behaviour Driven Development, za
použití klíčových slov Given-When-Then.
Důležitým aspektem je znovupoužitelnost
pro různé platformy, pro které existuje im-
plementace rozhraní Selenium WebDriver.
Součástí této práce je také aplikace vznik-
lého frameworku na platformu Android,
vytvoření sady exemplárních šablon pro ří-
zení testů a integrace celého frameworku s
některým nástrojem pro správu testů typu
TestRail TM nebo Squash TM apod.

Klíčová slova: WebDriver, JBehave,
Android, Appium, TestRail

Vedoucí: Ing. Martin Ledvinka

Abstract

The major goal of this thesis is to de-
velop a template-based test automation
framework. The primary purpose of the
framework is to enable developers to cre-
ate tests using the Behavior Driven De-
velopment model with Given-When-Then
scenarios. An important aspect of the
framework is also its reusability for a vari-
ety of different platforms that have their
implementation of a Selenium Webdriver
interface. Furthermore, another part of
the thesis describes the application of the
framework on the Android mobile plat-
form, creation of example test templates
and integration of the framework with a
test management tools, such as TestRail
TM or Squash TM.

Keywords: WebDriver, JBehave,
Android, Appium, TestRail

Title translation: Template-based Test
Automation Framework
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Kapitola 1

Úvod

Testování softwaru je nedílnou součástí vývoje moderních aplikací dnešní
doby a často se stává klíčovým faktorem, který určuje kvalitu produktu
poskytovaného klientovi. Testování softwaru se stalo samostatnou disciplínou,
jeho metodami se zabývá široké množství lidí a pro programátora je jeho
praktikování významnou denní rutinou. Řádné testování má primárně za
úkol odhalit chyby, které při vývoji nejsou na první pohled patrné. Včasné
odhalení chyb je klíčem k efektivní práci a naopak zanedbání může vést k
časové ztrátě, což je většinou také peněžní ztráta. Defekty v aplikaci se však
mohou vyskytovat na mnoha systémových úrovních a jejich odhalení proto
nemusí být vždy triviální. Za účelem snížení rizika vzniku těchto chyb existuje
celá řada testovacích metod.

Běžnou praktikou při dlouhodobém vývoji a údržbě produktu, jehož stav
odráží aktuální trendy moderních aplikací, je neustálá aktualizace použitých
metod a technologií. Jedním z rizik, které však časté změny mohou přinést,
je vznik nepředvídaných chyb. Metodou, jejímž cílem je odhalení právě takto
vzniklých závad, jsou regresní testy. Předpokladem pro vykonání regresních
testů, je definice klíčových scénářů, které pokrývají důležité funkce aplikace.
V rámci regresních testů jsou tyto scénáře procházeny, přičemž se kontrolují
různé atributy uživatelského rozhraní. Velikým přínosem a časovou úsporou je
automatizace těchto testů pomocí nástrojů typu Selenium, které však vyžadují
určitou znalost programování.

Na vývoj softwaru a jeho efektivitu má nezanedbatelný vliv také projektové
řízení, jehož moderními a hojně praktikovanými metodami, jsou metody agilní.
Zástupcem těchto metod je ku příkladu Behaviour Driven Development,
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1. Úvod ........................................
dobře známý především díky vlastnímu konceptu psaní use-casů, tedy scénářů
podporovaných v aplikaci. Scénáře tohoto typu jsou srozumitelné nejen pro
programátora, ale také pro analytiky, testera a zákazníka. Svojí podporu
nachází v řadě programovacích jazyků, včetně Javy.

Cílem této práce je spojení konceptu automatických testů a Behaviour
Driven Development, tedy vytvoření frameworku pro řízení testů uživatelského
rozhraní, jehož základem je textový scénář. Potenciálem této práce je vytvoření
nástroje, který znatelně usnadní psaní regresních testů, sníží nároky na
zkušenost člověka s programováním a do jisté míry strhne bariéru rozdílů
mezi platformami, na které jsou testované aplikace vyvinuty.

Stavebním kamenem automatických testů je rozhraní WebDriver, na kterém
tento framework postaví základy. Nezávislost tohoto nástroje na konkrétní
implementaci tedy v první řadě umožní přenositelnost knihovny mezi plat-
formami, ale také smaže některé rozdíly při definici jejich testů. Test jedné
funkcionality na platformě Android by tedy v naprosto ideálním případě mohl
mít stejný scénář jako na platformě iOS.

Součástí výstupu bude také integrace frameworku s některou platformou,
exemplární scénář a také napojení na některý nástroj pro správu testů, typu
TestRail a Squash TM.

2

Kapitola 2

Analýza stávajících přístupů

Oborem vývoje softwaru se v dnešní době zabývá množství lidí jak na půdě
akademické, tak v komerčním prostředí. Ruku v ruce s pokrokem tohoto
oboru roste také obor testování. Tento fakt se odráží např. ve zvyšujícím
se množství testovatelných aspektů u produktů softwarového trhu. Každá
technologie má určité slabiny a samotná práce programátora nese riziko
vzniku nechtěné chyby. Za účelem odhalení chyb ve fázi vývoje existuje řada
metod, které se soustředí na různé vlastnosti a potenciální hrozby vyvíjených
systémů. Tato kapitola se věnuje seznámení čtenáře s praktikami testování,
jejich kategorizací a dalším dělením. Největší pozornost je věnována kategorii
automatických testů, s kterými jsou úzce spjaté nástroje, jako Selenium a
Appium.

Behaviour Driven Development (BDD), agilní metodika vývoje, která
láme bariéru mezi zákazníkem a jazykem programátora. Principem BDD
je definování klíčových scénářů aplikace způsobem, který je čitelný i pro
člověka neznalého programování a následná implementace těchto scénářů.
Tento koncept podporuje řada Java frameworků, např. JBehave a Cucumber.
Další význam a využití, rozdíly mezi frameworky také nastíní tato kapitola.
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2. Analýza stávajících přístupů ..............................
2.1 Zákadní metody testování software

Jak jsme již řekli, škála kategorií a rozdělení testů, které se při vývoji softwaru
používají, je široká. Literatura se v ohledech kategorizace a klasifikace testů
liší, my se však nyní budeme řídit mezinárodně uznávaným standardem
SWEBOK [1]. Ten rozlišuje dva základní typy testů, které klasifikujeme
podle:

. předmetu testování. jednotkové testy (unit-testing). integrační testy. systémové testy. cílového efektu testování. akceptační testy. testování výkonu. regresní testy. a další...

Přístupů a pohledů do této problematiky existuje rozsáhlé množství, s
rychlostí růstu této disciplíny se tomu ani nemůžeme divit. Hrubé linie, které
však standard SWEBOK vymezuje, jsou pro náš účel dostatečné a dájí se
na nich demonstrovat cíle této práce. V následujících odstavcích popíšeme
zmíněné metody jenom stručně, pro širší studie a uvedení do této oblasti je
vhodná literatura [2].

Důležitým pojmem, kterému také bude dobré porozumět je pojem Black-box
testing:

.Black box vs. White-box. Nahlížíme-li na testovaný produkt, roz-
lišujeme přístupy podle množství znalostí, se kterými při práci s ním
operujeme. Pokud mluvíme o black-box testingu, rolí testera je přistoupit
pouze k výstupům aplikace bez ohledu na vnitřní strukturu a na ně se
zaměřit. White-box testing metoda je případ, kdy implementace testova-
ného objektu je naprosto známá. Grey-box testing je kompromisem mezi
oběma výše zmíněnými přístupy. Pro podrobný popis viz [3].
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........................... 2.1. Zákadní metody testování software

2.1.1 Kategorie testování podle SWEBOK

Nejlepší cestou k fungující a udržitelné aplikaci je soustavné vytváření testů
spolu s implementací jednotlivých částí systému. Ke každému systémovému
celku je však žádoucí aplikovat takový test, který správnost řešení verifikuje
smysluplně a efektivně. Jednotlivá dělení podle standardu SWEBOK si stručně
popišme.

Dělení podle předmětu testování

.Unit-testy, nebo-li jednotkové, se ve většině případech zaměřují na
malou část kódu, typicky funkci nebo třídu. Smyslem jejich existence
je vybudování stabilního podkladu pro tvorbu větších a složitějších
celků. Důležitým pravidlem je však to, aby daný test nebyl závislý na
ostatních systémových komponentách. Jednu funkci je ve většině případů
žádoucí pokrýt množinou use-casů, které by při vykonávání mohly být
problémové, jako např. předložení datové typu metodě, na který není
připravená nebo případ dělení nulou. Ve spojitosti s unit-testy zpravidla
mluvíme o white-box přístupu.


[…]

new NavigatorAsserts(instance),
new FinderAsserts(instance),
new AfterSteps(instance),
new WelcomePageGuideResolver(instance)

);

Nyní je tedy jasné, že framework obsahuje dvě poměrně snadno oddělitelné
části, které můžeme nazývat moduly. První částí je řídící a servisní vrstva,
druhý částí vrstva instrukční, nebo-li inicializační. K úplnému oddělení je
však potřeba provést poslední krok, a sice oddělit zodpovědnost za výběr
šablonových tříd od instrukčního modulu. Tedy určování, které třídy se mají
použít při párování textových scénářů s implementacemi, by mělo být součástí
šablonového modulu. To je možné provést např. těmito dvěma způsoby:

. Vytvořením anotace, která by označovala všechny třídy, které obsahují
implementace k šablonám. Pomocí aspektového programování by bylo
možné tyto třídy shromáždit a poskytnout instanci InstanceStepsFactory
i z instrukčního modulu.. Vytvořením implementace funkcionálního rozhraní, jehož metoda vrací
přímo instanci InstanceStepsFactory naplněnou vybranými třídami.
Tuto implementaci by bylo možné prosadit pomocí konceptu Depen-
dency Injection.

5.1 Realizace

Výše popsaný postup teoreticky rozděluje aplikaci na dva moduly. K realizaci
této myšlenky a převedení funkcí do samostatných modulů, je samozřejmě
potřeba použít některý framework pro modularizaci. Vhodným kandidátem,
který nově nachází svoji integraci ve standardní knihovně Javy 9, je framework
Jigsaw. Prvním krokem k jeho využití by bylo logické změnit Java verzi
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projektu z 8 na 9. Takové povýšení by také umožnilo použití dalšího velice
vhodného nástroje, a sice JLink.

Tradiční spuštění Java aplikace obnáší kompilaci celého projektu, kontrolu
závislostí a následné vytvoření Java Runtime Environment. Java 9 v tomto
směru přináší poměrně revoluční příštup pomocí nástroje JLink. Použitím
JLink je nově možné sestavit běhové prostředí aplikace pouze z kompilátů
Java tříd či celých modulů. Taková změna přináší potenciální zefektivnění
práce s operační pamětí, ale zároveň sebou nese určitou zodpovědnost. Pro
další studium Javy 9 viz [22].

JLink má své použití i v tomto poměrně malém projektu. Za normálních
podmínek by k rozšíření frameworku o nové šablony, ať už v modulárním či
nemodulárním stavu, bylo třeba nově naimplementované třídy shromáždit
ve společném projektu, zkompilovat a teprve tehdy spustit. S Javou 9 je
možné preskočit krok společné kompilace a rovnou přikročit k vytváření
běhového prostředí. Tato výhoda se na první pohled nemusí zdát zásadní
a jejím předpokladem je mít zkompilované Java třídy předem. Pokud však
nechceme udržovat několik verzí frameworku pro různé aplikace a kompilovat
projekt s přidáním každé šablony, JLink je tím pravým nástrojem.

39

40

Kapitola 6

Závěr

Analýza provedená na začátku práce poskytla poměrně široký vhled do
metodik testování, přístupu Behaviour Driven Development a vytváření auto-
matických testů. Na základě takto provedené rešerše bylo možné navrhnout
komplexní řešení daného problému s poměrně vysokou mírou detailu.

Výstupem této práce je testovací framework, použitelný pro řadu platforem,
jako Android, iOS, Windows apod. Součástí tohoto řešení je dokonce jeho
aplikace na platformu Android, řada implementovaných šablon a fungující
testovací scénáře, které je možné provádět souběžně na několika mobilních
zařízeních. Celý tento proces sepsání testovacího scénáře a jeho spuštění je
možné ovládat z uživatelského rozhraní TestRail, jehož obsluha nevyžaduje
žádnou zkušenost s programováním. Povedlo se tedy vytvořit framework,
který je přenositelný mezi více platformami a který snižuje náročnost psaní
automatických testů.

Během práce však také vyvstaly problémy a na povrch se dostaly skuteč-
nosti, které je nutné zmínit. Ačkoliv se povedlo vytvořit framework, který
je použitelný pro více platforem, nedá se spoléhát na to, že bez další im-
plementace lze využít jeho šablony tak, že vznikne plnohodnotný test na
mobilní i desktopovou aplikaci. Jinak řečeno, individuální přístup při vytvá-
ření automatických testů na jednotlivých platformách je do jisté míry žádoucí.
Implementací rozhraní WebDriver, která je v této prácí použitá, je přede-
vším AndroidDriver. Přesto, že WebDriver nabízí množství užitečných funkcí,
tato implementace pracuje s dalšími atributy a vlastnostmi, specifickými pro
právě pro platformu android, které za pouhým rozhraním zůstávají skryté.
Konkrétním příkladem je třeba práce s aktivitami, pomocí kterých můžeme
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efektivně zjišťovat polohu aplikace. Dalším faktorem je, že cílová zařízení
různých platforem, na kterých jsou testy spouštěny, vyžadují naprosto odlišný
způsob obsluhy. Na druhou stranu však také platí, že zatímco propast mezi
platformami Android a Windows je dost hluboká, rozdíl mezi Android a iOS
je poměrně malý a počet funkcí společných pro oba systémy poměrně vysoký.

Vytvořením tohoto nástroje bylo dosaženo cílů, které byly stanoveny na
začátku. Pravidelné používání tohoto nástroje v praxi, však teprve odhalí jeho
plný potenciál, ale současně jeho slabiny. Souběžné vykonávání testů zatím
proběhlo na maximálním počtu 3 zařízení a fungovalo bez problému. Pokryté
také byly jenom jednoduché scénáře. Rozšíření nároků na tyto faktory může
být v budoucnu možnou překážkou v použití dosavadního řešení. Tedy před-
pokladem pro další uplatnění této práce může být implementace složitějších
scénářových šablon a testování kapacity počtu připojených zařízení.
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