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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Knihovna pro automatizace testů založená na šablonách
Jméno autora: Marek Kozlovský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Miroslav Bureš, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k tomu, že cílem práce je vygenerovat fungující automatizované testy na základě uživatelského
scénáře, považuji zadání pro bakalářskou práci za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student předložil výstupy pokrývající všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení považuji za správný – formulace logiky testu v abstraktnějším jazyku bližším lidskému jazyku a jeho
překlad nebo přímé mapování do automatizovaného testu je relativně běžný a v praxi nerozporovaný postup.

Přesto mám jednu, z mého pohledu poměrně zásadní otázku – jaká je potenciální údržba automatizovaných testů
vytvořených tímto způsobem? Změny testovaného systému jsou běžnou skutečností, které se nevyhne žádný softwarový
projekt a nutná aktualizace automatizovaných testů může konkrétní koncept velmi rychle odsoudit k zániku (nebo existenci
na okraji spektra jednotlivých používaných technologií). V literatuře i průmyslové praxi je nutná údržba automatizovaných
testů uváděna jako nejvýznamnější problém této technologie, proto bych doporučil se tomuto tématu v práci alespoň
okrajově věnovat.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Kromě koncepčního dotazu týkajícího se údržby testů je podle mého názoru práce řešena vhodným způsobem a z pohledu
automatizace testů je její úroveň velmi dobrá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální struktura práce je vyhovující, text pouze obsahuje zbytečné překlepy a nedostatky. Příklady: v názvu práce na
titulní straně je překlep – „knihovna pro automatizace“ místo „knihovna pro automatizaci“. Na straně 30 je pro výpis
adresářové struktury použit obrázek s tmavě fialovým pozadím a červeným písmem, což nepovažuji za vhodné. Mezi
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jednotlivými odstavci textu jsou zbytečné mezery, působí na čtenáře rušivě. Na straně 7 je zbytečná poslední odrážka.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student cituje 22 zdrojů, z nichž většina jsou odkazy na webové stránky s dokumentací jednotlivých technologií použitých v
implementaci. Při čtení jsem nenarazil na porušení citační etiky.

Kolega v textu uvádí, že „pro srovnání knihoven Cucumber a JBehave“ nebyl schopný dohledat respektuhodnou literaturu.
Na toto téma jsem našel slibně vypadající článek zabývající se touto problematikou: Okolnychyi, A., & Fögen, K. (2016). A
Study of Tools for Behavior-Driven Development. Full-scale Software Engineering/Current Trends in Release Engineering, 7.
Nicméně toto uvádím nikoliv jako výtku, pouze jako informaci pro studenta.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student řešil z mého pohledu obtížnější téma z oblasti automatizovaného testování a předložená práce splňuje
zadání. Zvolený postup řešení považuji za vhodný a zároveň považuji za škodu, že student v textu práce
neanalyzoval navržené řešení z pohledu potenciálních nákladů na údržbu testů, jejich znovupoužitelnost a
rozšířitelnost, což jsou poměrně zásadní otázky.

Otázky pro studenta:

1. Proč jste jako jazyk pro popis testovacího scénáře nakonec zvolil JBehave a ne Cucumber?
2. Jaká je potenciální údržba automatizovaných testů vytvořených systémem navrženým ve vaší bakalářské práci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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